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 مقدمه -1

مباحث  ای، از ق حرفهکردن به اخلا ق و عمللامقوله اخ

 که به است و حسابرسی جدی و موردتوجه در حوزه حسابداری

برای و حسابرسان  طور مستقیم بر صداقت و توانایی حسابداران

(. ۷31۲، 1)اندریس و همکاران جلب اعتماد عمومی تأثیر دارد

های بزرگ همچون انرون و  با افزایش سطح ورشکستگی شرکت

و نهادهای بین المللی همچون هیات قانونگذاران ورلدکام 

 قوانین و( ۷31۶) ۷استانداردهای حسابرسی بین المللی
مورد بازنگری  ای را آئین رفتار حرفهمربوط به  استانداردهایِ

توسعه  قی واخلا گراییگسترش رفتارقرار دادند و از طریق 

ی  ارزش محوری در این عرصه، به دنبال پیشبرد نقش مسئولانه

ها  حسابرسان در ارتقایی سطح کارکردهای تخصصی در بررسی

 ای حسابداری، در حقیقت نهادهای حرفه هستند.

ایجاد  ای برای هایی از طریق آئین رفتار حرفه دستورالعمل

قی تدوین اخلا تارهایمنظور افزایش رف انگیزه در حسابرسان به

(. اگرچه استانداردهای ۷31۲، 0نمودند )بوبِک و همکاران

، حسابرسان را ازطریق      حسابرسی نظیر قوانین اخلاقی 

بررسی و شناسایی تهدیدها در این حرفه تاحدی در مسیر 

دهد، اما به دلیل درونی بودن برخی از  ارزش محوری قرار می

طرفی و  حسابرسی همچون بیهای اخلاقی در حرفه  ویژگی

های اخلاقی براساس شناخت  تردید، لزوم توسعه ارزش
های تاثیرگذار در این عرصه بر حسابرسان بسیار مهم و  محرک

(. به عبارت 1089باشد )نوشادی و همکاران،  قابل توجه می

کننده استانداردها  دیگر هر چند نهادهای نظارتی و تدوین

ز الزاماتی ارزش محوری اخلاقی در تلاش نمودند با استفاده ا

حرفه حسابرسی را ارتقاء بخشند، اما پرواضح است که این بعد 

های بیرونی به  رفتاری در حسابرسان نیازمند تمرکز بر محرک

باشد  های اخلاقی در حرفه حسابرسی می منظور تقویت  ارزش

های اخلاقی،  (. یکی از این محرک1089)بابایی و همکاران، 

باشد. این اثر، به عنوان یک  می 4نام کامیابی فراخوداثری ب

شود که به  تئوری مهم در ارتباطات بین فردی محسوب می

پردازد. به عبارت  بررسی تاثیر باورها و انتظارات از حسابرس می

سلسله از انتظارات  اشاره به یک کامیابی فراخود دیگر، اثر

و نقش او در  فردی و انتظارات و باورهای جامعه از حسابرس
تواند باعث  بررسی عملکردهای مالی صاحبکاران دارد که می

های اخلاقی در حسابرس گردد  ارتقای سطح پایبندی به ارزش

شود  و برعکس اگر این انتظارات معکوس باشد، باعث می

های  های بیرونی منفی، سطح پایبندی به ارزش براساس محرک

ئوریال کونتریریراس، اخلاقی در حرفه حسابرسی کاهش یابد )گ

(. در واقع اثر کامیابی فراخود را ۷33۲، ۲گونزالو آنگولو، راجرِز

بینی کننده نسبت به باور فرد در  توان به عنوان یک پیش می

های اخلاقی در حسابرس قلمداد نمود، و طبق  خصوص ارزش

( آن را به واقعیتی تشبیه ۷310) ۶نظر شیندِ، استون و ویلیامز

سازند،  های فردی و باورهای اجتماعی آن را میکرد که باور

گرفتند. اثر  واقعیتی که اگر این باورها نبودند، احتمالا شکل نمی

 ۲مرتن توسط که است مطالعاتی کامیابی فراخود حاصل

 تکمیل آن را (18۶9) 9جاکوبسن و روزنتال و شد آغاز (1849)

 گیچگون نظریه، این. (1080مقدم و محبوب،  کردند )اصغری

 درباره چگونگی حسابرس یک ذهنی انتظارات آشکار انتقال

ای حسابرس را در مورد صاحبکاران و اظهارنظر  های حرفه ارزش

که اظهارنظرهای  ای به گونه کند، می ها تبیین درباره عملکرد آن

جوهره نظریه . دهند خود شکل می با انتظارات مطابق خود را

مبتنی بر این دیدگاه است، در حرفه حسابرسی  فراخود کامیابی
 حسابرسان ارزش گرایی کننده تعیین انتظارات و باورها که

 ای همچون تردید و بی طرفی است، براساس آیین رفتار حرفه

جامعه،  رفتار و انتظارات محصول که و انتظاراتی باورها

 حسابرسان با سهامداران، تحلیلگران، شرکای حسابرسی و ...

تر  ای حسابرسی، زمانی بسیار پررنگ فهاین اثر، در حر. است

ی حسابرسان دامن  است که باورهای ذینفعان به نقش مسئولانه

تر برای بررسی هرگونه انحراف از  ها را با انگیزه بزند و آن

(. از منظر دیگر ۷314، 8ها، تقویت نمایند )جولین واقعیت

نظریه کامیابی فراخود در حرفه حسابرسی به نقش بازخوردهای 

منفی نسبت به صاحبکاران خاص اشاره دارد که عملکردهای 

دیگر اگر  دهد. به عبارت کیفی حسابرسان را تحت تاثیر قرار می

جو منفی نسبت به عملکردهای گذشته صاحبکار در جامعه 

تواند، باورهای  حسابرسی وجود داشته باشد، این جو منفی می
ن موضوع ای حسابرسان را تحت تاثیر قرار دهد و ای حرفه

دهد )توکرِ،  های اخلاقی حسابرسان را تحت تاثیر قرار می ارزش

(. باتوجه به اهمیت سطح ۷330، 13ماتسومورا، سابرامانیان

های اخلاقی در حرفه حسابرسی در طی چندسال  توسعه ارزش

گذشته به دلیل افزایش تقلب، فرارهای مالیاتی و 

ها و  حرکهای بزرگ، لزوم توجه به م های شرکت ورشکستگی

عوامل تاثیرگذار در این عرصه بسیار حائز اهمیت است. در این 

پژوهش تاثیر کامیابی فراخود به عنوان یک محرک بیرونی بر 

های ارزش محوری مورد بررسی  کارکردهای اثرگذار بر توسعه

 گیرد. قرار می

 

 مبانی نظري -2

 اثر كامیابی فراخود

مهم  یاسناد از کاربردها هیکنار نظراثر کامیابی فراخود در 

پدیده برای  نیاست. اای  حرفهو رفتار حرفه در  یادراک ندیفرآ

 یرشکستگوعلت  حیتوض( برای 1849اولین بار توسط مرتون )
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مطرح  یهای رکود اقتصاد سال در کایخوش نام آمر یها بانک

های  غلط مرد باعث شد تا صاحبان سپرده باور شد. در آن زمان،

)هرسی  رندیخود را از بانک بگ ینند پس اندازهاک تلاشی بانک

 جهیپس از مشاهده نت (. بعدها لیوینگستون1898، 11و بلانچارد

 که او یجی. نتادینام ونیگمالیرا اثر پ دهیپد نیا ش،یآزما کی

 حاصل علت مستقل نبود بلکه کیاز  یکرده بود، ناش مشاهده

بود. با  کرده بود که پژوهشگر ناخودآگاه به افراد القا یانتظارات

خاص رفتار کنند،  یا که قرار است افراد به گونه نیدانستن ا

رفت  که انتظار می یا ذهن موجب شد آنان به گونه شیپ نیا

، 1۷)لیوئوس، ورلین، مایتلیس، کانوی، داتون، فارسِت رفتار کنند

دارد که  یروانشناس دهیک پدیبه (. اثر پیگمالیون اشاره ۷339

های  واکنش گرانیبه سطح انتظارات د نسبت بر اساس آن افراد

 باشد باور نیبرا جامعهنمونه اگر  یبرا. دهند می نشان میمستق

، خود عملکردهای فنی و تخصصی لازم را ندارد حسابرسانکه 
ها در  از نظر کیفیت بررسیو واقعاً  کند می هم باور حسابرسان

 زین نیا حال عکس نیدر ع کنند، عمل نمی سطح مطلوبی

های  حسابرسان بر حسب توانمندیصادق است و اگر از 

تلاش خود را  ها وجود داشته باشد، آن ییانتظارات بالا تخصصی

برند  ی بالاتر میانتظار نیبه چن افتنی دست یبرا

حرفه در  یابزار مهم ونیگمالیاثر پ(. 1894، 10)واتزلاویک

شود که شاید چندان به تاثیرات آن  یحسابرسی محسوب م

 نیاهای علمی و تجربی پرداخته نشده است.  حداقل در پژوهش

 تیموفق کند که عامل را آگاه می شرکای حسابرسی هینظر

به  ای شخص تیو صلاح تیفیک ط،ی، تنها به شراحسابرسان

شرکای . (۷31۷، 14)روزنِتال ندارد یبستگ ای کار حرفه طیمح

 جامعه ذینفع از تصمیمات حسابرسانحسابرسی و حتی 

 را باور داشته باشند و از آنان انتظار حسابرسان دیبا شهیهم
 نیدر چن رایداشته باشند؛ زرا  جینتا نیبا بهتر تیموفق

 باور را احساس کرده نیا شهیهم حسابرسان ی است کهتیوضع

 را نشان خواهند داد شان یها ییها و توانا مهارت نیبهتر و

(. براساس مدل تعامل و تنظیم ۷310)شیندِ و همکاران، 

(، که وجود اثر ۷311گئوریال کونتریریراس و همکاران ) 1۲رفتار

پیگمالیون در حرفه حسابرسی را مورد بررسی قرار دادند، باید 

ای حسابرس بر رای و  بیان نمود، انتظارات از عملکردهای حرفه

د. از طرف دیگر، لاورز، باش ها تاثیر گذار می گیری آن تصمیم

(، سه معضل مهم را مورد شناسایی 1888) 1۶مِسینا و ریچارد

کنند. باور به اینکه  قرار دادند که اثر پیگمالیون را تائید می

تواند شاخصی برای  اظهارنظر با کیفیت حسابرس می

گیری ذینفعان محسوب شود، سخت و مشکل است،  تصمیم

اظهارنظر حسابرس تحت تاثیر چراکه این امکان وجود دارد که 
جو مثبت برای صاحبکاران باشد. دوم، اگر اینطور باشد، روشن 

تواند سبب جذابیت بیشتر  نیست که آیا اظهارنظر حسابرس می

گذاری از جانب سهامداران برای صاحبکار در بازار  سرمایه

سرمایه شود. سوم، باتوجه به اثر ایجاد شده پیگمالیون، 

ست تحت تاثیر انتظارات یا جو مثبت برای حسابرسان ممکن ا

صاحبکاران باشد که در این صورت قادر به ارزیابی جامع و 

کامل عملکردهای مالی صاحبکاران ممکن است نباشد و این 

تواند کیفیت اظهارنظر حسابرسان را تحت تاثیر قرار  موضوع می

 دهد. 

 حسابرسان 17هاي اخلاقی ارزش

های اخلاقی منجر  دن ارزشهای اخیر رعایت نکر در سال

( در ۷33۲) 19به وقوع چندین رسوایی مالی شده است. کپلن
این رابطه معتقد است گرچه ممکن است تاثیر رفتارهای 

های اخلاقی حسابرسان کم باشد، ولی این  ای و لغزش غیرحرفه

های جهان را به دنبال دارد  ترین شرکت مسئله فروپاشی بزرگ

ا میلیارد دلار ارزش دارایی و باعث از دست رفتن صده

ای و  شود. بنابراین رعایت اصول رفتار حرفه سهامداران می

موازین اخلاقی از سوی حسابرسان، افراد تحصیل کرده، 

کاران  گذاری و صاحب های مقررات های نظارتی، هیئت هیئت

(. باتوجه 108۶ی، حسن یی وغلامرضارسد ) ضروری به نظر می

های شخصیتی حسابرسان مانند  یژگیطرفی از و به اینکه بی

شود، تمرکز بر تقویت و بکارگیری  های اخلاقی منبعث می ارزش

های مالی ضروری به  های صورت آن در این حرفه برای بررسی

رسد. در واقع معیارهای ارزشی در حرفه حسابرسی در  نظر می

یابد. فرهنگ اخلاقی  قالب فرهنگ اخلاقی در این حرفه معنا می
ز مهمترین عوامل بازدارنده رفتار غیراخلاقی در مقابل یکی ا

(. ۷331، 18شود )داگلاس و همکاران رفتار اخلاقی محسوب می

رغم توجه برخی از مطالعات به تاثیر فرهنگ اخلاقی بر  علی

 ۷3رفتارهای اخلاقی همچون پژوهش اسوانبرگ و اوهمن

( و ویندسور و ۷313) ۷1(؛ سویینی و همکاران۷310)

( کماکن این ذهنیت وجود دارد، به چه 188۶) ۷۷یآشکاناس

توان انتظار داشت یک حسابرس در عملکردهای  میزان می

های  ای خود به آن پایبند باشد، یا تا چه انداز از ارزش حرفه

های مالی  های صورت اخلاقی برای افزایش کیفیت بررسی

های صورت گرفته پیرامون تاثیر  نماید. پژهش استفاده می

اخلاقی بر رفتارهای اخلاقی حسابرس بیشتر توجه خود  فرهنگ

را معطوف به رابطه بین عوامل شخصی و اجتماعی تاثیرگذار بر 

( با 188۶اند. ویندسور و آشاکانسی ) رفتار اخلاقی نموده
تردید در این رابطه دریافتند که فرهنگ سازمانی در  کمی

گیری حسابرسان  های حسابرسی بر سبک تصمیم شرکت

ثیرگذار است، که این خود بر تصمیمات اخلاقی آنان اثرگذار تا

پذیری در  خواهد بود. آنها معتقدند که فرآیندهای فرهنگ
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های متهورانه و  های حسابرسی منجر به ظهور ارزش شرکت

مبتنی بر نتیجه خواهد شد که نتیجه آن تحدید ارتباط بین 

صی گیری شخ های مختلف در تصمیم سازمانی و سبک فرهنگ

( به بررسی تاثیر ۷331خواهد بود. داگلاس و همکاران )

های فردی حسابرس و همچنین تاثیر  فرهنگ اخلاقی بر ارزش

های  ترکیبی آن دو بر چگونگی قضاوت حسابرسان در دوراهی

اخلاقی پرداختند. نتایج آنها حاکی از این است که فرهنگ 

 با های حسابرسی رابطه غیرمستقیمی اخلاقی در شرکت

های اخلاقی دارند، به طوریکه فرهنگ اخلاقی بر  قضاوت

ها نیز به نوبه خود  های فردی اثرگذار بوده و این ارزش ارزش

های حسابرس را متاثر از وجود خود خواهند کرد.  قضاوت

ها درک روشنی از وجود رابطه بین  هیچکدام از این یافته
لیکن  دهند، طرفی حسابرس به دست نمی فرهنگ اخلاقی و بی

 ای اشاره دارند. به دلایلی مبنی بر وجود چنین رابطه

هاي اخلاقی  اثر كامیابی فراخود بر توسعه ارزش

 حسابرسان

ای مهم و اساسی  ای آگاهی از انگیزش، مسئله در هر حرفه
است، چراکه انگیزش محرکی برای انجام عملکردها محسوب 

تواند  می شود. انتظارات شغلی به عنوان یک عامل انگیزش می

توجهی در عملکردهای فردی ایفا نماید، چراکه نشان  نقش قابل

باشد. اثر  ی باور به فرد در راستای اهداف تعیین شده می دهنده

کامیابی فراخود نیز به عنوان یک تئوری در این زمینه، نقش 

هایی که مبتنی بر  انتظارات را در هر حرفه بخصوص حرفه

 دهد. در واقع اگر بررسی قرار می انگیزه رقابتی هستند، مورد

 عملکرد افزایش )سرپرست( موجب فرد یک بالای انتظارهای

شود، در اینصورت اثر کامیابی فراخود  دیگر )کارکنان(  افراد

شکل گرفته است. هرچند اثر کامیابی فراخود در حرفه 

های اخلاقی مورد بررسی قرار نگرفته است،  حسابرسی بر ارزش

بر ابعاد اخلاقی همچون تردید و تداوم عملکرد اما تاثیر آن 

صاحبکاران توسط چند پژوهش مورد توجه قرار گرفته است. 
گئوریال کونتریریراس و  ۷0براساس مدل تعامل و تنظیم رفتار

(، که وجود اثر کامیابی فراخود در حرفه ۷311همکاران )

 حسابرسی را مورد بررسی قرار دادند و بیان نمود، انتظارات از

ای حسابرس، بر رای و قضاوت حسابرسان  عملکردهای حرفه

( در رابطه با تاثیرگذاری اثر ۷314باشد. جولین ) تأثیرگذار می

کامیابی فراخود بر کیفیت و استقلال نظر حسابرس در رابطه با 

دارد، نوع انتظار ایجاد شده در  دوره تصدی حسابرس بیان می

راکه اگر انتظارات کننده است، چ این عرصه موضوعی تعیین

منفی تقویت شده باشد، حسابرس در کارراهه شغلی خود به 

تواند  مرور دچار سرخوردگی خواهد شد و این موضوع می

کیفیت عملکردهای فردی حسابرس را تقلیل دهد. اما اگر 

انتظارات بر مبنای ادراک از موقعیت و ماهیت جایگاه حسابرس 

شود و این  تقویت می شکل بگیرد، کیفیت اظهارنظر حسابرس

تواند باعث کوتاه شدن دوره تصدی حسابرس گردد.  موضوع می

گری باعث ایجاد هویت در  ای چراکه وجود انگیزه تعهد و حرفه

( در پژوهشی تحت عنوان ۷310) ۷4گردد. ایزلمِ حسابرس می

به نقش تاثیرگذار « حسابرسی در قرن بیست و یکم»

شاره دارد. به زعم ایزلمِ اثرپیگمالیون )کامیابی فراخود( ا

( شرکایی که از حسابرسان خود انتظارهایِ فراتری ۷310)

تری هدایت  ها به به سوی دستاورهای قابل ملاحضه دارند، آن

نمایند، دستاوردهایی که هم جنبه فردی و هم جنبه  می

های معنوی در  اجتماعی دارد و بیشتر مبتنی بر پاداش

 ۷۲، لاورز، مِسینا و ریچاردحسابرس است. اما از طرف دیگر
(، سه معضل مهم را مورد شناسایی قرار دادند که اثر 1888)

کنند. باور به اینکه اظهارنظر با کیفیت  پیگمالیون را تائید می

گیری ذینفعان  تواند شاخصی برای تصمیم حسابرس می

محسوب شود، سخت و مشکل است، چراکه این امکان وجود 

س تحت تأثیر جو مثبت برای دارد که اظهارنظر حسابر

صاحبکاران باشد. دوم، اگر اینطور باشد، روشن نیست که آیا 

گذاری  تواند سبب جذابیت بیشتر سرمایه اظهارنظر حسابرس می

از جانب سهامداران برای صاحبکار در بازار سرمایه شود. سوم، 

باتوجه به اثر ایجاد شده پیگمالیون، حسابرسان ممکن است 

نتظارات یا جو مثبت برای صاحبکاران باشد که در تحت تأثیر ا

این صورت قادر به ارزیابی جامع و کامل عملکردهای مالی 

تواند کیفیت  صاحبکاران ممکن است نباشد و این موضوع می

 اظهارنظر حسابرسان را تحت تأثیر قرار دهد. 

 

 پیشینه تجربی

های تجربی مشابه باید بیان نمود،  در رابطه با پژوهش

هایی با رویکرد مشابه این پژوهش انجام نشده است و  ژوهشپ

های تا حدی از نظر  شود تا پژوهش در این بخش تلاش می
مفهومی مشابه مورد بررسی قرار گیرد. کنِس، اِمرسون و 

( پژوهشی تحت عنوان تأثیر کیفیت اظهارنظر ۷319) ۷۶بوستِر

ای حسابرسی انجام دادند. در این  حسابرس تحت استرس حرفه

نفر از حسابرسان آمریکا مورد بررسی قرار گرفتند  ۷80پژوهش 

و نتایج نشان داد، معیارهای مربوط به استرس شغلی همچون 

یت فشردگی بودجه زمانی، فرا انتظاری و حجم کار بر کیف

اسپینوساپیک اظهارنظر حسابرس تأثیر منفی و معناداری دارد. 

( پژوهشی تحت عنوان مطالعه اکتشافی ۷319) ۷۲و بارانیکائو

های حرفه حسابرسی انجام  باب معماهای اخلاقی و تعارض

دادند. در این پژوهش که از طریق تحلیل داده بنیاد انجام 

حضور داشتند که نفر از متخصصان حسابرسی  19گرفت تعداد 
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مولفه اصلی  4ای،  براساس مصاحبه و کدگذاری سه مرحله

گرایی، مسئولیت پذیری، تعامل اجتماعی و کیفیت  وظیفه

های حسابرسی به عنوان مهمترین ابعاد کاهش  بررسی

ای در حسابرسی و حل معماهای حسابرسی  های حرفه تعارض

ن به واسطه تعیین گردند. در واقع نتایج بیان نمود، حسابرسا

توانند  اصل یاد شده می 4ای خود که براساس  های حرفه ادراک

های ارتباطی و تعاملی  بایست در کاهش ابهام تقویت شوند، می

بین حسابرسان با صاحبکاران در کنار استانداردهای حسابرسی 

همچون الزامات دوره تصدی، کوشا باشند تا از این طریق وجه 

سی را در سطح جامعه مخدوش ای حسابر اجتماعی و حرفه

پژوهشی تحت عنوان  (۷31۲) ۷9برِگ و همکاران هالت نکنند.

های اخلاقی  های فردی، شرایط محیطی و ویژگی ویژگی

حسابرس با هدف شناخت شناسی اجتماعی در حرفه 

حسابرسی انجام دادند. در این پژوهش محققان از پرسشنامه به 
 1۷۲نمودند و تعداد آوری داده استفاده  عنوان ابزار جمع

حسابرس کشور لیتوانی به عنوان اعضای جامعه هدف انتخاب 

های فردی و شرایط محیطی  شدند. نتایج نشان داد، بین ویژگی

گرایی در حرفه حسابرسی ارتباط مثبت و معناداری  با اخلاق

وجود دارد و شناخت اجتماعی که با الهام از تئوری هویت 

تری بین شرایط  تباط قویاجتماعی سنجش شده بود، ار

گرایی در حرفه حسابرسی  های فردی با اخلاق محیطی و ویژگی

( تاثیر خوباوری با ۷31۲) ۷8نماید. آگاروالا و همکاران ایجاد می

ای را بررسی  طرفی حسابرسان و درک اخلاقیات حرفه بی

 1۷۲ای،  نمودند. در این تحقیق با استفاده از بررسی مقایسه

روه آزمون و کنترل مورد بررسی قرار گرفتند حسابرس در دو گ

طرفی حسابرسان و  و نتایج تحقیق نشان داد، خود باوری بر بی

ای  ای تاثیر مثبت و معناداری دارد به گونه درک اخلاقیات حرفه
که نتایج منتج از این تحقیق نشان داد، که با افزایش خودباوری 

رفی ط حسابرسان به عنوان یک ویژگی )شخصیتی(، بی

گردد هموار سازی  شود و باعث می حسابرسان برانگیخته می

ی غیرمستقیم در این بررسی کاهش  سود به عنوان یک نتیجه

 ییجابجا نیرابطه ب ( پژوهشی تحت عنوان۷314لین ) یابد.

دو  ی: مدل آمار(فراخود یابیکامپیگمالیون ) حسابرس و تأثیر 

های  ن داد که مداخلهانجام دادند. نتایج این پژوهش نشا رهیمتغ

ای  ای بر رفتارهای حرفه غیرقابل مشاهده در روابط حرفه

حسابرسان تأثیر مثبت دارد. همچنین مشخص گردید وجود 

شود دوره تصدی  اثرات ناشی از تئوری پیگمالیون باعث می

( ۷310حسابرسی کاهش یابد. شیندِ، استون و ویلیامز )

لیون )کامیابی فراخود( پژوهشی تحت عنوان بررسی تأثیر پیگما

 143در این پژوهش تعداد  بر تداوم فعالیت شرکت انجام دادند.

نفر از شرکای حسابرسی ایالت کالیفرنیا به عنوان اعضای جامعه 

آوری  آماری حضور داشتند و از ابزار پرسشنامه برای جمع

ها استفاده شد. در این پژوهش کامیابی فراخورد بر مبنای  داده

ادراک حسابرسان، توانمندی حسابرسان، شناخت بعد  4

حسابرسان و کارآمدی حسابرسان مورد سنجش قرار گرفت و 

سوال  1۷برای تداوم اظهارنظر حسابرس نیز از یک پرسشنامه 
بعد  4بدون خرده مقیاس استفاده شد. نتایج نشان داد، هر 

کامیابی فراخود بر تداوم اظهارنظر حسابرسان تأثیر مثبت و 

 به ( نیز در تحقیقی1084و همکاران ) حاجیها اداری دارند.معن

 بودجه حسابرسان )فشار عملکرد در اخلاقی فرهنگ بررسی آثار

 گزارش واقع از کمتر و حسابرسی کیفیت حسابرسی، زمانی

ها نشان  حسابرسی( پرداختند و نتایج پژوهش آن زمان کردن

 ارشگز کیفیت بهبود با اخلاقی فرهنگ وجود داد، بین

 فرهنگ وجود دارد  بین و معنادار و مثبت رابطه حسابرسی

 کردن گزارش واقع از کمتر و حسابرسی زمانی با فشار اخلاقی

 دارد. وجود معنادار و منفی رابطه حسابرسی زمان

 

 مدل مفهومی پژوهش

ها و با استفاده از  آوری داده بر اساس تشریح ابزار جمع

 03( و گرِلد و گاوانگاه۷310)های شینده و همکاران  پرسشنامه

های پژوهش  ( مدل اقتباسی زیر برای آزمون فرضیه۷31۲)

 شود. استفاده می

 

 
 ( چارچوب مفهومی پژوهش1شكل )
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 پژوهش عبارتند از:های  براساس مدل مفهومی فوق فرضیه

های اخلاقی حسابرسان  فضیلتبر کامیابی فراخود  (1

 تاثیر معناداری دارد. 

شناسی اخلاقی حسابرسان  وظیفهبر کامیابی فراخود  (۷

 تاثیر معناداری دارد. 

 

 روش تحقیق

 اهداف تحقیق، و مسأله ماهیت و نوع نظر از حاضر تحقیق

 آوری جمع به روش باتوجه تحقیق باشد. این می کاربردی

باشد. به  می همبستگی- پیمایشی نوع از توصیفی اطلاعات

های موردنیاز براساس یک بررسی پیمایشی  دیگر، داده عبارت

آوری گردیدند. بر این اساس، از یک پرسشنامه استفاده  جمع

های پیشین روشی موثر در  گردید چراکه به پیروی از پژوهش

شود  زرگ محسوب میها از میان یک نمونه ب آوری داده جمع

؛ پوداسکوف، مکینزی، ۷313، 01)هایر، بِلک، بابین و اندرسون

آوری مبانی تئوری  (. همچنین برای جمع۷330، 0۷اسکات و لی

های مشابه  مبانی نظری پژوهش  و مطالعهای  کتابخانه از روش

بین جامعه هدف  1089ماه اول  ۶استفاده شد و در دوره زمانی 

های پژوهش پرسشنامه بود. بر  آوری داده جمعتوزیع شد. ابزار 

و همکاران   ندِیش های استاندارد این اساس از پرسشنامه

استفاده شده است. ( ۷31۲گرِلد و گاوانگاه  )و ( ۷310)
ای لیکرت از  گزینه ۲پرسشنامه از طریق مقیاس  سوالات هر دو 

کاملا موافقم، تا کاملا مخالفم ترتیب داده شده بود. تاحد 

ها( در این تحقیق از  امکان، ابزارهای استفاده شده )پرسشنامه

های معتبری است که در تحقیقات قبلی روایی و پایایی  سنجه

دهنده  آن مورد تایید قرار گرفته است. نمرات بیشتر نشان

میزان بالای هر کدام از متغیرهای مورد استفاده در این تحقیق 

کنندگان  به مشارکتباشد. همچنین محقق تعهد اخلاقی  می

داد که در حفظ و انتشار اطلاعات مباحث اخلاقی و محرمانه 

ها ضمن  بودن رعایت شود. همچنین در زمان توزیع پرسشنامه

ها خواسته شد آزادانه  ماهیت پژوهش از آن  توضیح درباره

های مورد نظر خود را انتخاب نمایند چرا که الزاما هیچ  پاسخ

این است  قابل توجه   جود ندارد. نکتهدرست یا غلطی و  گزینه

ها از یک منبع و در یک بازه زمانی گردآوری  داده که تمامی
بینی  های پیش پرسشنامه اند )هر شرکت کننده تمامی شده

کند(. در ادامه  کننده و معیاری را در یک زمان کامل می

 شود: گیری متغیرهای پژوهش ارائه می اندازه نحوه

 

 وداثركامیابی فراخ
( ۷310در این پژوهش از پرسشنامه شینده و همکاران )

باشد  ای می گزینه ۲سوال مبتنی مقیاس لیکرت  1۷که شامل 

بعد ادراک  4استفاده شده است. این پرسشنامه شامل 

حسابرسان، توانمندی حسابرسان، شناخت حسابرسان و 

باشد که روایی آن توسط متخصصان  کارآمدی حسابرسان می

د قرار گرفته است. در این پرسشنامه سوالاتی از قبیل مورد تایی

های  ها و برداشت پنداشت ایآاین موضوع ارائه شده است که 

ادراک حسابرس  تیباعث تقو یمثبت از حرفه حسابرس

ای شغل خود  حرفه یشناخت حسابرس از محتوا ا؟، یشود می

در واقع محتوای  شود؟ حسابرس می یکارآمد شیباعث افزا

اندازه انتظارات  مبتنی بر این موضوع است که تا چه سوالات

های حسابرسان، شناخت  مربوط به ادراک حسابرسان، توانمندی

حسابرسان و کارآمدی حسابرسان در برابر مشتریان 

شود، رفتارهای مورد انتظاری در جهت  )صاحبکاران( باعث می
 های از خود نشان دهند. های صورت بررسی با کیفیت تر بررسی

همچنین پایایی این پرسشنامه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ 

( حدود ۷314مورد تایید قرار گرفت و توسط پژوهش جولین )

برآورده شده بود، مجددا به دلیل تعدیل محتوای  9۷/3

 محاسبه شد. ۲9/3ها، مورد ارزیابی قرار گرفت و برابر با  سوال

 

 هاي اخلاقی ارزش
های اخلاقی از  جش ارزشدر این پژوهش به منظور سن

سوال  13( که شامل ۷31۲) 00پرسشنامه گرِلد و گاوانگاه

باشد، استفاده شده  ای می گزینه ۲مبتنی بر مقیاس لیکرت 

بعد فضیلت اخلاقی و وظیفه  ۷است. این پرسشنامه شامل 

گرایی  ای در اخلاق باشد که رویکردهای حرفه شناسی می

هد. در این پرسشنامه د حسابرسی را مورد بررسی قرار می

سوالاتی از قبیل این موضوع مطرح شده است که آیا وجود 

های حسابرسی  معنویات در شما باعث تمرکز بیشتر در قضاوت

های نهادینه شده فرهنگی باعث  شود؟، یا وجود ارزش می

شود؟ در واقع  ارتقای سطح کارکردهای تخصصی در شما می

ای و  رویکردهای وظیفه محتوای این سوالات مبتنی بر بررسی
های رفتاری به منظور  گرایی براساس فضیلت های اخلاق ارزش

های اخلاقی در حرفه حسابرسی  ی ارزش حفظ یا توسعه

باشد. همچنین پایایی این پرسشنامه براساس ضریب آلفای  می

باراینکئوا و کرونباخ مورد تایید قرار گرفت و توسط پژوهش 

برآورده شده بود، مجددا  ۲۲/3( حدود ۷319) 04اسپینوساپیک

ها، مورد ارزیابی قرار گرفت و  به دلیل تعدیل محتوای سوال

 محاسبه شد. ۲۲/3برابر با 
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 جامعه آماري و حجم نمونه
سازمان  در شاغل جامعه آماری این پژوهش، حسابرسان

خصوصی در سال  بخش حسابرسی موسسات و حسابرسی

 تحقیق این در آماری ه به اینکه جامعهباشد. باتوجمی 1089

لذا برای تعیین حجم نمونه از رابطه زیر استفاده  نامحدود است،

 شده است:

  
     

    

  
   
              

     
              

 

 در رابطه فوق:

= مقدار نرمال استاندارد یعنی      : بیانگر حجم نمونه؛   

که جامعه است که به دلیل این: بیانگر واریانس   ؛ 8۶/1عدد 

مشخص نیست، با استفاده از پیش آزمون و بررسی انحراف 

: دقت مورد نظر در  تایی بدست آمده است؛  03معیار نمونه 

شود در نظر گرفته می 1/3پژوهش است که معمولاً معادل 
باتوجه به رابطه فوق، حجم نمونه  (.108۶مهد و همکاران، )بنی

د که جهت افزایش اعتبار تحقیق، تعداد نفر بدست آم 1۲8

صورت تصادفی توزیع پرسشنامه میان حسابرسان به ۷۲3

پرسشنامه دریافت و مبنای  18۷گردید و درنهایت، تعداد 

 های داده نهایی تحلیل و تحلیل آماری قرار گرفت. تجزیه

 معادلات سازی مدل  روش از استفاده با نیز شده گردآوری

 انجام مراحل. است گرفته صورت     افزار نرم و ساختاری

 به ابتدا که است ترتیب بدین ساختاری معادلات سازی مدل

 برازش گیری، اندازه های مدل برازش شامل) مدل برازش بررسی

 آزمون به سپس و( کلی مدل برازش و ساختاری مدل

 .شود می پرداخته پژوهش های فرضیه

 

 هاي پژوهش یافته

های آماری و برازش مدل از  منظور آزموندر این بخش به 

شود. براین  ( استفاده می   تحلیل حداقل مربعات جزئی )

ها از روش  پرسشنامه ییایسنجش پااساس ابتدا به منظور 

باشد، استفاده شده  می  یدرون یهمسان یکرونباخ که نوع یآلفا

کرونباخ از  یآلفا تیقابل بیاست. به طور معمول دامنه ضر

ارتباط کامل  یبه معنا کیعدم ارتباط مثبت تا  یمعنا صفر به

تر  کینزد کیو هرچقدر عدد به دست آمده به  ردیگ قرار می

شود )کرونباخ ،  می شتریاعتماد پرسشنامه ب تیقابلباشد، 

، نشان داده شده است، (1)(. همانطورکه در جدول 18۲1

 ییایهر پرسشنامه، دلالت بر پا یبرا ۲/3 یبالا یآلفا زانیم

 .دارد قیتحق نیمناسب هر سه  پرسشنامه استفاده شده در ا

 
 

 ( سنجش پایایی پرسشنامه1جدول )

 (         )آلفاي كرونباخ  متغیرهاي مكنون

 ۲1/3 توانمندی حسابرسان

 ۲۷/3 شناخت حسابرسی

 ۲3/3 کارایی حسابرسان

 9۲/3 ادراک حسابرسی

 84/3 وظیفه شناسی اخلاقی

 81/3 اخلاقیفضیلت 

 

 پژوهشهاي  هیو فرض یمدل مفهوم آزمون

معادلات  سازی از روش مدل قیتحقهای  داده لیتحل یبرا
           و    یحداقل مربعات جزئ کردیبا رو یساختار

 یمعادلات ساختار سازی که از مدل ییاستفاده شد. نرم افزارها

نسبت به وجود  کنند، استفاده می یروش آمار نیا هیبر پا

مستقل، نرمال نبودن  یرهایمتغ خطی مانند هم یطیشرا

و  نیها و کوچک بودن نمونه سازگار هستند )هانل داده

نرم افزار، بعد از آزمون مدل  ی(. خروج۷334، 0۲کاپلان

 رزی در. شده است داده نشان 0و ۷پژوهش در شکل  یمفهوم

 زمون مدلگیری و آ دو بخش آزمون مدل اندازه یبررس جینتا

 .ارائه شده است لیبه تفض ساختاری

از  یبه ترکی معمهول  طهور  بهه  یمعادلات ساختارهای  مدل

ههای   ریه متغههای   مولفهه  ریدهنده ز گیری )نشان اندازههای  مدل

 نیدهنههده روابههط بهه )نشههان یسههاختارهههای  مکنههون( و مههدل

 مستقل و وابسته( هستند. یرهایمتغ
 

 گیري آزمون مدل اندازه یبررس

 شاخص، پایایی از ه گیریسنجش برازش مدل انداز برای

اعتبار  یبررس برای. شد استفاده واگرا روایی و همگرا روایی

کردند که  معرفی ملاک سه ،(1891، 0۶لارکر و ها، )فرنل سازه

از  کی(  هر   ) یبیترک ییایپاها،  هیاز گو کیشامل اعتبار هر 

. باشند می (   استخراج شده  ) انسواری متوسط ها و سازه

 ۲/3از  شتریب ،یعامل یبارها بیضرا یبرا 4/3از  شتریب ریمقاد

 ۲/3از  شتری( و ب   استخراج شده ) انسیمتوسط وار یبرا

های  برازش مناسب مدل انگری( ب  مرکب ) ییایپا یبرا

 همگرا هستند ییو روا ییایاز نظر پا نکهیو ا اند گیری اندازه

 است. آمده 0 جدول ها در شاخص نیا جی(. نتا1888، 0۲هالاند)
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 در حالت استاندارد قیتحق ی. مدل مفهوم2شكل

 

 
 (T-values) يمعنادار بیهمراه با ضرا قی تحقیمدل مفهوم .3شكل

 

 (   )ي دییتأ یعامل لیحاصل از تحل جیو نتا یفیآمار توص( 2) جدول

         (  بارعاملی ) انحراف معیار میانگین متغیرهاي آشكار متغیر مكنون

 توانمندی حسابرسان

 

1 

4 37۲4 

379۶ 

37۶4 3794 ۷ 37۲9 

0 37۲۲ 

 ادراک حسابرسان

4 

07۲0 173۶ 

379۲ 

37۲8 378۷ ۲ 378۷ 

۶ 379۲ 

 شناخت حسابرسان

 

۲ 

4714 3794 

37۲۲ 

37۶۲ 379۲ 9 3783 

8 37۲4 

 کارایی حسابرسان
13 

4714 37۲۷ 
3799 

37۶0 3790 
11 3799 
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         (  بارعاملی ) انحراف معیار میانگین متغیرهاي آشكار متغیر مكنون

1۷ 37۲9 

 وظیفه شناسی اخلاقی

10 

078۲ 37۲۲ 

37۲3 

37۲0 3780 

14 3781 

1۲ 3784 

1۶ 3798 

1۲ 3791 

 فضیلت اخلاقی

19 

473۶ 37۲9 

3798 

37۲8 378۲ 

18 3798 

۷3 379۲ 

۷1 378۷ 

۷۷ 3798 

 اثرکامیابی فراخود
 کامیابی

 
078۶ 37۲8 1733 1733 1733 

 
 

حاصل  جیکه نتا یدییتا یعامل لیاز انجام دادن تحل پس

 یمشخص شد که تمام ،نشان داده شد (،۷)از آن در جدول 

 انسی، متوسط وار4/3بالاتر از ملاک  یبارعامل یداراها  هیگو

باشند  می ۲/3 یمرکب بالا ییایو پا ۲/3 یاستخراج شده بالا

های  مناسب مدل ییایو پا اریمع نیکه نشان از مناسب بودن ا

 گیری دارد. اندازه

واگرای قابل قبول یک مدل بیانگر آن است که یک  روایی

تعامل بیشتری با  های دیگر سازه در مدل، نسبت به سازه

. کنند می بیان( 1891) لارکر و فورنل.  دارد هایش شاخص

برای هر      که است قبولی قابل سطح در وقتی واگرا روایی

های  سازه وسازه بیشتر از واریانس اشتراکی میزان بین آن سازه 

امر  نیا بررسی(. 108۷ رضازاده، باشد )داوری و مدل در دیگر

 ماتریس های این که خانه گیرد میتوسط ماتریسی صورت 

 مقادیر جذر وها  سازه بین همبستگی ضرایب مقادیر حاوی

 ها و مربوط به هر سازه است. براساس نتایج همبستگی    

 توان یم شد،قرار داده  (0)که روی قطر جدول      جذر

لارکر  -واگرای مدل را در سطح سازه از نظر معیار فورنل روایی

 .نتیجه گرفت
 

    میان متغیرهاي مكنون و مقادیر هاي  یهمبستگ( 3) جدول

 

توانمندي 

 حسابرسان

شناخت 

 حسابرسان

كارایی 

 حسابرسان

ادراک 

 حسابرسان

وظیفه شناسی 

 اخلاقی

فضیلت 

 اخلاقی

كامیابی 

 فراخود

 3793 توانمندی حسابرسان
      

 3793 37۷3 شناخت حسابرسان
     

 37۲8 37۷۶ 3704 کارایی حسابرسان
    

 3798 3743 37۲۲ 37۷0 ادراک حسابرسان
   

 3798 370۷ 3703 3701 37۶۷ وظیفه شناسی اخلاقی
  

 379۲ 374۶ 37۲0 370۲ 3708 3744 فضیلت اخلاقی
 

 1733 37۶1 37۲0 3790 37۶۶ 37۲4 37۲9 کامیابی فراخود

 

 ساختاري مدل یابیارز

 یاختارس مدل ،گیری مدل اندازه ییایو پا ییاز سنجش روا پس

شد. در پژوهش  یابیمکنون ارز یرهایمتغ نیروابط ب قیاز طر

بینی  قدرت پیش بی( و ضر  ) نییتع بیضر اریحاضر از دو مع

 ، استفاده شده است. (  )

 (:   ) بینی قدرت پیش بیو ضر(   ) نییتع بیضر

 کی بر زا برون ریمتغ کی ریاست که نشان از تأث یاری( مع  )

 ی( برا  مقدار )  (۷) مطابق با شکل .دارد زا درون ریمتغ

 توان پژوهش محاسبه شده است که می یهای درونزا سازه

نمود. درضمن، به  دییرا تأ یمناسب بودن برازش مدل ساختار
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(   با عنوان ) یاریبینی مدل از مع قدرت پیش یبررسمنظور 

 توان ( می4) در جدول اریمع نیا جیاستفاده شد. با توجه به نتا

 .دارد «قوی»بینی  گرفت که مدل، قدرت پیش جهینت

مدل پژوهش  یو ساختار یرگی از برازش بخش اندازه سپ

 با عنوان  یاریمدل از مع یحاضر، به منظور کنترل برازش کل

به  0۶/3و  ۷۲/3، 31/3که سه مقدار ، استفاده شد    09

شده  یمعرف آنی برا یمتوسط و قو ف،یضع ریعنوان مقاد

 :گردد محاسبه می 1فرمول  قیاز طر اریمع نیاست. ا

 

    √             ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅    ̅̅̅̅  

 

              ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅  یرهایمتغ یاشتراک ریمقاد نیانگیاز م ̅

 .دآی مکنون پژوهش به دست می

بهه دسهت آمهده     ۲۲/3مقهدار    GOF اریه مع نکهیتوجه به ا با

 شود. می دییتا «یقو»مدل در حد  یاست، برازش کل

 

 هاي پژوهش هیفرض آزمون

و  ساختاری گیری و مدل اندازههای  برازش مدل یاز بررس پس

و  یهای پژوهش، بررس هها، فرضی داشتن برازش مناسب مدل
از  کیهر  یبرا یمعنادار بیضرا جیآزمون شد. در ادامه، نتا

از  کیمربوط به هر  یرهایاستاندار شده مس بیضراها،  هیفرض

 نانیاطم سطحدر   هیفرض یحاصل از بررس جیو نتاها  هیفرض

 .ارائه شده است( ۶)درصد در جدول  8۲

شده  انیب ۶و جدول   0در شکل هاریمتغ یمعنادار بیضرا

از قدر  شتریبها ریمتغ داریمعنا بیضرا که نیاست. با توجه به ا

 شوند.یم دییتاها  هیفرض باشد می 8۶/1مطلق 
 

 

  (   ) بینی قدرت پیش بی( و ضر  ) نییتع بیضر ریمقاد( ۴) جدول

       معیارها

 371۲ 3704 توانمندی حسابرسان

 37۷۲ 37۲4 شناخت حسابرسان

 37۷۲ 3744 کارایی حسابرسان

 37۲0 37۶8 ادراک حسابرسان

 37۷1 37۷9 وظیفه شناسی اخلاقی

 37۷1 370۲ فضیلت اخلاقی

 

 قیتحقهاي  ریمتغ یبرازش مدل كل جینتا (۵) جدول

Communality R متغیرهاي مكنون
2            ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅   ̅̅ ̅̅  GOF 

    3704 37۶4 حسابرسانتوانمندی 

 ۲۲/3 44/3 ۲۲/3 37۲4 37۶۲ شناخت حسابرسان

    3744 37۶0 کارایی حسابرسان

    37۶8 37۲8 ادراک حسابرسان

    37۷9 37۲8 وظیفه شناسی اخلاقی

    370۲ 37۲0 فضیلت اخلاقی

     1733 کامیابی فراخود

 

 پژوهشهاي  هیآزمون فرض (۶) جدول

 نتیجه آزمون (T-Value) (β)ضریب مسیر بین متغیرهاي پژوهشروابط علی  فرضیه

 تایید 99/1۷ ۶1/3 های اخلاقی حسابرسان تاثیر معناداری دارد. فضیلتبر کامیابی فراخود    

 تایید ۲3/11 ۲۷/3 شناسی اخلاقی حسابرسان تاثیر معناداری دارد. وظیفهبر کامیابی فراخود    
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 بحث و نتیجه گیري
تر شدن محیط کار سطح یادگیری و انتظارات از  با پیچیده

ای تلقی  افراد باعث شده است کار همچون شمشیری دو لبه

های شغلی  گردد که در صورت مثبت بودن انتظارات، فرد انگیزه

بودن فرد دچار کند اما در صورت منفی  بیشتر را تجربه می

های شغلی خواهد شد که عملکردهای فردی را  سرخوردگی

دهد. کامیابی فراخود به عنوان تئوری  تحت تاثیر قرار می

های اخیر مورد  مبتنی بر وجود همین انتظارات در طی سال

توجه قرار گرفته است تا براساس آن افراد سطح شناخت 

 د داشته باشند.تری از حرفه و تناسب آن با ادراک خو منسجم

تواند  ادراک کامیابی در کار مینکته قابل توجه این است، 
 های شغلی فرد گردد. در واقع اگر فردی منجر به تغییر نگرش

از کار خود انرژی بگیرد و کار برای وی به عنوان فرصت 

یادگیری و به کار بستن دانش و مهارت، تلقی گردد، این امر 

ورد شغلش تاثیر گذارد. در واقع از تواند بر ادراک فرد در م می

ی نگاه فرد به محیط  کننده تعیینها  نگرش دیدگاه روانی

کاری و  های شغلی، ادراک افراد از محیط هستند و نگرش

)مساح و  دهند های آنان را تحت تاثیر قرار می قضاوت

 یابیکام ریتاث یبررس(. هدف این پژوهش 108۶همکاران، 

باشد.  می حسابرسان یاخلاق یاه فراخود بر توسعه ارزش

براساس نتایج آزمون آماری فرضیه اول پژوهش مشخص 

های اخلاقی حسابرسان تاثیر  گردید، کامیابی فراخود بر فضیلت

معناداری دارد. در واقع کامیابی فراخود نوعی ادراک به وجود 

باشد که عملکردهای اخلاقی و  آمده از انتظارات جامعه می
گردد  دهد و باعث می میتخصصی حسابرسان را تحت تاثیر قرار 

تا حسابرسان رفتاری تقویت شده از انتظارات جامعه از خود 

نشان دهند. براین اساس این فرضیه نشان داد با افزایش سطح 

کامیابی فراخود به واسطه وجود انتظارات اثربخش حسابرسی 

ها و کارکردهای اطلاعاتی جهت  در ارتقای سطح شفافیت

گران،  گذاران و تحلیل ان، سرمایهگیری بهتر سهامدار تصمیم

گرایی تقویت خواهد  رویکردهای اخلاق مدارانه برحسب فضیلت

گردد تا منش حسابرسان براساس شناخت  شد و باعث می

فلسفه ی مسئولانه حسابرسی در زمان قضاوت و 

ها افزایش یابد. وجود کامیابی فراخود بسته به  گیری تصمیم

ی عامل مهمی در توسعه فضائل ا های حرفه ها و محیط موقعیت

شود، چراکه وجود سطح  اخلاقی حسابرسان محسوب می

انتظارات مثبت اجتماعی از حسابرسان باعث خواهد شد، تا 
ها، تلاش و کوشش فرد جهت  ضمن کنترل فشار و نفوذ واسطه

گرایی در حرفه افزایش یابد و  ارتقای سطح کارکردهای اخلاق

های  تری از مسئولیت اک منسجمباعث گردد تا حسابرسان ادر

ای خود داشته باشند. کامیابی فراخود همچنین به  حرفه

بازنگری در فضضیلت های اخلاقی در طی کار راهه حرفه ای 

حسابرسی کمک می کند و باعث می شود تا حسابرسان با 

تغییر سطح رویکردها و انتظارات اجتماعی، خود را همسو با 

. نتیجه بدست آمده از نظر مفهومی این تغییرات اصلاح نمایند

( 188۶( و لاسال و آناداراجان  )188۲) زِریوهای م با پژوهش

. همچنین نتیجه فرضیه دوم پژوهش مشخص مطابقت دارد

ساخت، کامیابی فراخود بر وظیفه شناسی اخلاقی نیز تاثیر 

مثبت دارد. در واقع وظیفه شناسی اخلاقی یا اخلاق وظیفه گرا 

ای، نوعی  های اخلاق حرفه ی دیگر از ابعاد ارزشبه عنوان یک

نگرش قوام یافته فرد برحسب تجربه و سطح یادگیری در 

ای  های حرفه کارراهه شغلی است که فرد را نسبت به ارزش

نماید. کامیابی فراخود برحسب وجود انتظارات در  متعهدتر می

شود تا سطح وظیفه شناسی حسابرس از  محیط شغلی باعث می

ر اخلاقی به دلیل وجود انتظارات اجتماعی و نهادی افزایش منظ
یابد و باعث گردد تا عملکرد بهتری از حسابرسان را براین 

تواند  اساس شاهد باشیم. به عبارت دیگر، کامیابی فراخود می

کمک کند تا حسابرسان نسبت به نقاط حساس حرفه سطح 

در  تری را بدست آورند و براساس آن آگاهی قابل توجه

ای  ای بر اخلاق در کنار اصول حرفه های حرفه قضاوت

دهد تا چه اندازه  حسابرسی متمرکز شوند. این نتیجه نشان می

سطح انتظارات و قرار دادن این انتظارات در چارچوب 

تواند به افزایش سطح پایبندی  ای می هنجارهای حرفه

یش ای کمک نماید و باعث افزا حسابرسان بر آیین رفتار حرفه

ای حسابرسی و ایجاد اعتماد بیشتر نسبت به  کارکردهای حرفه

این حرفه گردد. یک حسابرس براساس کامیابی فراخود 

شناخت جامع تر و بازخورد کامل تری از محیط حرفه ای خود 

دریافت می کند که برمبنای آن باتوجه به انتظارات و 
انه رویکردهای اجتماعی در تلاش خواهد بود تا وظیفه شناس

انجام وظیفه نماید. نتیجه بدست آمده از نظر مفهومی با 

( 188۶( و لاسال و آناداراجان  )188۲)  زِریوهای م پژوهش

 .مطابقت دارد

شود سطح  باتوجه به نتایج بدست آمده پیشنهاد می

تری نه تنها از صرفا جامعه،  انتظارات تقویت شده و ادراک شده

ارتی بر عملکردهای حسابرسان ها و نهادهای نظ بلکه از سازمان

ایجاد شود تا ادراک توجه بیشتر و اهمیت این حرفه در 

حسابرسان بیشتر از قبل نهادینه شود و این موضوع به ایجاد 

های رفتاری مشخصی همچون فضیلت منجر گردد.  منش

گرایی  شود به منظور توسعه وظیفه همچنین پیشنهاد می

قویت کارکردهای ارزش های آموزشی با هدف ت اخلاقی دوره

محوری در حسابرسان به صورت تدام یافته ایجاد شود. این 
های مهارتی و رفتاری، شناخت و  تواند توانمندی موضوع می
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های  های حسابرسان را در موقعیت گیری ادراک و قدرت تصمیم

های  پیچیده و توام با فشارهای زیاد مبتنی بر اصول و ارزش

گردد تا سطح کیفیت اخلاقی شکل دهد و باعث 

ها به منظور افزایش قدرت  ها و قضاوت گیری تصمیم

 های ارکان بازار سرمایه افزایش یابد. گیری تصمیم
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